




Síntese (Texto do Despacho)

Extrato de Termo de Compromisso FTMSP e JOSUE
RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, CPF n?. 470.850.508-61.
A Fundação Theatro Municipal de São Paulo oferecerá Bolsa-
Auxílio para o Instrumentista Pré-Profissional de Orquestra que
exercerá atividade de desenvolvimento musical junto à Orquestra
Experimental de Repertório - O.E.R., desde que esteja
regularmente matriculado em instituição de ensino ou sob
orientação de professor particular, nos termos das condições
básicas estabelecidas na Lei 11.227 de 19 de junho de 1992 e na
lei 11.231 de 06 de julho de 1992. Período: até 04 anos.

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088092316

Documento: 088240525   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0052023

Contratado(a)

ESTEBAN SEBASTIAN VICENTE RUIZ MENDO

Tipo de Pessoa

Física

CPF /CNPJ/ RNE

90151982848

Data da Assinatura

14/08/2023

Prazo do Contrato

04

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

Extrato de Termo de Compromisso FTMSP e ESTEBAN
SEBASTIAN VICENTE RUIZ MENDO, CPF n?. 901.519.828-
48. A Fundação Theatro Municipal de São Paulo oferecerá Bolsa-
Auxílio para o Instrumentista Pré-Profissional de Orquestra que
exercerá atividade de desenvolvimento musical junto à Orquestra
Experimental de Repertório - O.E.R., desde que esteja
regularmente matriculado em instituição de ensino ou sob
orientação de professor particular, nos termos das condições
básicas estabelecidas na Lei 11.227 de 19 de junho de 1992 e na
lei 11.231 de 06 de julho de 1992. Período: até 04 anos.

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088193706

DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS

Documento: 088253887   |    Abertura (NP)

DADOS DA LICITAÇÃO

Número

013/2023

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Serviços de licenciamento

Objeto da licitação

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
subscrição de softwares de edição de imagem, áudio e vídeo para
atender às necessidades da Fundação Theatro Municipal de São
Paulo ? FTMSP, pelo prazo de 12 (doze) meses, incluindo serviço
de instalação.

Processo

8510.2023/0000464-1

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

16/08/2023

Texto do despacho

Torna-se público que a Fundação Theatro Municipal de São Paulo
(UASG 926360), sediada na Av. São João, 281, Praça das Artes,
São Paulo - SP, realizará a Dispensa Eletrônica 013/2023, através
do sistema Compras.gov, com critério de julgamento de menor
preço, objetivando a contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de subscrição de softwares de edição de imagem, áudio
e vídeo para atender às necessidades da Fundação Theatro
Municipal de São Paulo ? FTMSP, pelo prazo de 12 (doze) meses,
incluindo serviço de instalação, na hipótese do art. 75, inciso II, da
Lei n? 14.133, de 1? de abril de 2021, e demais legislação
aplicável. Data da sessão: 21/08/2023. Horário da Fase de Lances:
08:00h às 14:00h (horário de Brasília). O Aviso de Dispensa
Eletrônica e seus anexos poderão ser obtidos através do site:
www.gov.br/compras.

Arquivo (Número do documento SEI)

088251897

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 088282968   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-06.08/2023

Contratado(a)

RALEDUC - TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.615.450/0001-40

Data da Assinatura

14/08/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO CO/TA-06.08/2023. PROCESSO SEI
7010.2022/0008536-3. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
09.002/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 30, INCISO II,
ALÍNEA "F", DA LEI FEDERAL 13.303/16. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: RALEDUC -
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO LTDA. CNPJ: 04.615.450/0001-
40. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO CO-15.09/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 27/09/2023 A 26/09/2024.
VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO
PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 49.980,00
(QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA
REAIS).

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088279222

Documento: 088275377   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-03.08/2023

Contratado(a)

ARTE DO CAMINHO - DESENVOLVIMENTO HUMANO E
ORGANIZACIONAL LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

43.636.524/0001-86

Data da Assinatura

15/08/2023

Prazo do Contrato

1

Tipo do Prazo

Ano

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
03.08/2023. PROCESSO SEI 7010.2023/0004528-2.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08.001/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 30, INCISO II, ALÍNEA "F",
DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: ARTE DO CAMINHO -
DESENVOLVIMENTO HUMANO E ORGANIZACIONAL
LTDA. CNPJ: 43.636.524/0001-86. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE UM PROJETO DE
TRANSFORMAÇÃO E GESTÃO CULTURAL. VIGÊNCIA: 01
(UM) ANO, CONTADO A PARTIR DE 15/08/2023. VALOR: O
VALOR TOTAL DO CONTRATO É DE R$ 580.000,00
(QUINHENTOS E OITENTA MIL REAIS).

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088272138

Documento: 088246581   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-03.07/2023

Contratado(a)

T-SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.426.565/0001-96

Data da Assinatura

10/07/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO CO/TA-03.07/2023. PROCESSO SEI
7010.2022/0004352-0. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
05.005/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI
13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: T-
SYSTEMS DO BRASIL LTDA. CNPJ: 04.426.565/0001-96.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO CO-02.07/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS A PARTIR DE 11/07/2023 ATÉ
10/07/2024. VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO É
DE R$ 154.374,00 (CENTO E CINQUENTA E QUATRO MIL E
TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS).

Data de Publicação

263 - São Paulo, 68 (171) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 16 de agosto de 2023



16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088245081

Documento: 088284736   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Acordo Operacional

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ACORDO. PROCESSO SEI 7010.2023/0007665-
0. ACORDO AC-09.08/2023 CELEBRADO ENTRE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. E
ZADARA BRASIL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
TECNOLOGIA LTDA (CNPJ: 24.743.333/0001-79). OBJETO:
DEFINIR PARÂMETROS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS DA
ZADARA BRASIL DESCRITOS NO ANEXO I (DORAVANTE
"PRODUTOS" E/OU "SERVIÇOS") E RESPECTIVOS
VALORES MÁXIMOS DE REFERÊNCIA. VIGÊNCIA DO
ACORDO: 36 (TRINTA E SEIS) MESES A CONTAR DA SUA
ASSINATURA E PUBLICAÇÃO.

Data de Publicação

16/08/2023

Documento: 088239820   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de retificação de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-08.08/2023 AO APOSTILAMENTO AP-
15.06/2023. CONTRATO CO-15.10/19. PROCESSO SEI
7010.2019/0001695-1. PREGÃO ELETRÔNICO 05.005/2017.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: MR COMPUTER
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 00.495.124/0001-95. OBJETO
DO TERMO DE APOSTILAMENTO: RETIFICAÇÃO DO
VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-15.10/19 EXPRESSO NO
APOSTILAMENTO AP-15.06/2023. VALOR: O VALOR TOTAL
DO CONTRATO CO-15.10/19 PASSA A SER DE R$ 101.455,80
(CENTO E UM MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E
CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

Data de Publicação

16/08/2023

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS

Documento: 088243339   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

0102022

Contratado(a)

VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.872.814/0001-30

Data da Assinatura

12/07/2023

Prazo do Contrato

06

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PROCESSO N?:
7310.2020/0000067-5 5? Termo Aditivo ao Contrato
010/SPP/2020 MODALIDADE: PRORROGAÇÃO - Art. 71 da
Lei Federal n? 13.303/2016 CONTRATANTE: SÃO PAULO
PARCERIAS S.A. CONTRATADA: VOGEL SOLUÇÕES EM
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S.A. OBJETO:
Prorrogação do Contrato 010/SPP/2020 por mais 06 (seis) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 12.988,50 (doze mil, novecentos e oitenta
e oito mil e cinquenta centavos). VALOR UNITÁRIO MENSAL: -
Link de internet 200Mbps: R$ 1.075,25 (hum mil e setenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos). - Firewall: R$ 1.089,50 (hum mil e
oitenta e nove reais e cinquenta centavos). DATA DA
CONTRATAÇÃO: 13/07/2023

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

086300424

Documento: 088243319   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

020

Contratado(a)

BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.021.544/0001-89

Data da Assinatura

13/08/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PROCESSO N.:
7310.2023/0000112-0 ORDEM DE FORNECIMENTO N.:
020/SPP/2023 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO ?
Art. 29, inciso II da Lei Federal n? 13.303/2016 CONTRATANTE:
SÃO PAULO PARCERIAS S/A. CONTRATADA: BERKLEY
INTERNATIONAL DO BRASIL SEGUROS S.A. OBJETO:
fornecimento de seguro na modalidade de responsabilidade civil
("D&O") para os membros dos órgãos estatutários (Conselho de
Administração, Diretoria e Conselho Fiscal), empregados em
cargos de gestão (Superintendentes e Gerentes), prepostos e
mandatários ("Segurados" ou "Administradores") da São Paulo
Parcerias S.A., para cobertura de responsabilidades decorrentes do
exercício de suas funções, com abrangência em território nacional,
com vigência da apólice de seguro pelo período de 12 (doze)
meses. VALOR TOTAL: R$ 48.387,00 (quarenta e oito mil
trezentos e oitenta e sete reais). INÍCIO DA VIGÊNCIA:
13/08/2023

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088155092

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 088287168   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

342021

Contratado(a)

NORTE SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

35.489.078/0001-04

Data da Assinatura

01/08/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE N? 0126/21 DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO À
vista das informações constantes no expediente, em especial da
justificativa da área técnica às fls. 501 e 521, do parecer da SAJ n?
113/23 às fls. 552/554 e com fundamento no disposto no artigo 81,
inciso I, da Lei Federal n? 13.303/16, artigos 142, 143 ? 1? e 145
do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da
CET, AUTORIZO o Aditamento da contratação celebrada com a
empresa NORTE SECURITY TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ n? 35.489.078/0001-04, cujo
objeto é a prestação de serviços de manutenção e suporte do
sistema de e-mail existente na CET (OMNE EMEXIS),
gerenciamento do correio eletrônico incluindo a atualização do
sistema de webmail, com armazenamento em nuvem, no regime de
24 horas por dia 7 dias por semana (24x7), com o fornecimento de
treinamento, para: I - Alterar o endereço da sede da mesma, que
passa a ser: Avenida das Nações Unidas, 18.801, Conjunto 526,
Tower Park Novamerica OF Park, Jardim Dom Bosco, CEP
04.757-025. II - Prorrogar o prazo para a prestação dos serviços do
Contrato, pelo período de 12 (doze) meses, compreendidos entre
02/08/2023 a 02/08/2024 e acrescendo ao Contrato o importe de
R$ 281.940,00 (duzentos e oitenta e um mil e novecentos e
quarenta reais). III - Quando aplicar o reajuste contratual,
considerar as seguintes data bases: dia 30/06/21 para o item 7.1.1.
e dia 01/03/2023 para os itens 7.1.3. e 7.1.4. IV - Em decorrência
do aditamento contratual para a prorrogação contratual, pelo prazo
de 12 meses, no valor de R$ 281.940,00 (duzentos e oitenta e um
mil e novecentos e quarenta reais), o valor total acumulado para os
36 (trinta e seis) meses de vigência do contrato passa de: R$
489.480,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e
oitenta reais) para: R$ 771.420,00 (setecentos e setenta e um mil,
quatrocentos e vinte reais). V - Publique-se São Paulo, 01 de
agosto de 2023. Diretor Administrativo e Financeiro
EXPEDIENTE N? 0126/21 Formalização do Aditamento n?
028/23 ao Contrato n? 034/21, firmado com a empresa NORTE
SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ
n? 35.489.078/0001-04, cujo objeto é a prestação de serviços de
manutenção e suporte do sistema de e-mail existente na CET
(OMNE EMEXIS), gerenciamento do correio eletrônico incluindo
a atualização do sistema de webmail, com armazenamento em
nuvem, no regime de 24 horas por dia 7 dias por semana (24x7),
com o fornecimento de treinamento, para: I - Alterar o endereço da
sede da mesma, que passa a ser: Avenida das Nações Unidas,
18.801, Conjunto 526, Tower Park Novamerica OF Park, Jardim
Dom Bosco, CEP 04.757-025. II - Prorrogar o prazo para a
prestação dos serviços do Contrato, pelo período de 12 (doze)
meses, compreendidos entre 02/08/2023 a 02/08/2024 e
acrescendo ao Contrato o importe de R$ 281.940,00 (duzentos e
oitenta e um mil e novecentos e quarenta reais). III - Quando
aplicar o reajuste contratual, considerar as seguintes data bases:
dia 30/06/21 para o item 7.1.1. e dia 01/03/2023 para os itens
7.1.3. e 7.1.4. IV - Em decorrência do aditamento contratual para a
prorrogação contratual, pelo prazo de 12 meses, no valor de R$
281.940,00 (duzentos e oitenta e um mil e novecentos e quarenta
reais), o valor total acumulado para os 36 (trinta e seis) meses de
vigência do contrato passa de: R$ 489.480,00 (quatrocentos e
oitenta e nove mil e quatrocentos e oitenta reais) para: R$
771.420,00 (setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte
reais). Com fundamento no disposto no artigo 81, inciso I, da Lei
Federal n? 13.303/16, artigos 142, 143 ? 1? e 145 do Regulamento
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CET. Formalizado
em 01/08/2023.

Data de Publicação

16/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088286329

Documento: 088294091   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

302020

Contratado(a)

SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

264 - São Paulo, 68 (171) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 16 de agosto de 2023


